
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 313 DEL 17-02-2020

N. SETTORE 23 DEL 17-02-2020

Oggetto:
PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO GESTIONE PALESTRA
CIANTRO.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Letterio Marra, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 313 del 17-02-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO GESTIONE PALESTRA
CIANTRO.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di G.M. n.67 del 08/07/2014, si concedeva l’utilizzo della palestra comunale Ciantro
alla Polisportiva dilettantistica “Nino Romano”;

- la scelta della gestione in convenzione è stata dettata dalla necessità di utilizzare al meglio l’impianto
predetto, favorendone la fruibilità da parte della collettività ed incentivando la pratica e la diffusione delle
discipline sportive;

- dal sopralluogo effettuato in data 10/12/2019 non sono emerse situazioni di particolare trascuratezza
nella conduzione dell’impianto, eccezion fatta per alcuni tratti di umidità  rilevati nelle pareti dei corridoi
della zona servizi nel tratto confinante con gli spogliatoi;

- i concessionari hanno sostenuto, sino ad oggi, gli oneri e le spese necessari al buon funzionamento della
struttura;

- la Polisportiva dilettantistica “Nino Romano” con istanza pervenuta il 08 luglio 2019 e registrata al
protocollo generale al n. 45090 del 09/07/2019, ha formalmente comunicato di confermare la propria
disponibilità a proseguire nella gestione dell’impianto;

con la successiva corrispondenza del 18/11/2019, acquisita al prot. n.72008 del 19/11/2019 con la quale il
Sig. Lo Duca Maurizio, nella qualità di Presidente della suddetta Polisportiva, specifica che, in caso di
accoglimento della richiesta, a seguito della possibilità di accedere ad un mutuo denominato “Mutui Light
2.0 FSN”, erogato dal Credito Sportivo, l’importo accreditato, verrebbe investito per il miglioramento
della struttura (adeguamento impianto di illuminazione, attrezzature per gli spogliatoi, panche, armadietti
ecc.);

CONSTATATO che la convenzione sopra richiamata è scaduta il 31/12/2019;

VISTO il regolamento per la disciplina degli impianti sportivi di proprietà o gestiti dall’Amministrazione
comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 08/07/1999;

PRESO ATTO CHE sono in fase di avviamento gli atti propedeutici all’avvio della manifestazione di
interesse per l’affidamento dell’impianto sportivo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 313 del 17-02-2020
Pag. 2 di 4



VISTO l’atto di preventivo accordo, prot. 3055 del 15/01/2020, accettato dalle parti in data 27/01/2020,
prot. 5429, nel quale, tra l’altro, sono stabiliti i tempi di attuazione del ripristino del danneggiamento
rilevato in fase di sopralluogo;

RITENUTO in questo contesto, stante la carenza di personale, impossibile per l’Amministrazione
Comunale, la presa in carico della gestione diretta della struttura;

CONSIDERATO che nelle more della conclusione dell’iter procedurale per la definizione del nuovo
affidamento, si rende necessaria una proroga tecnica per la gestione del plesso, al fine di garantire il
mantenimento in efficienza dello stesso;

CONSTATATO che alla data di scadenza della convenzione, i campionati sportivi si trovano in piena
fase di svolgimento;

RITENUTO di dover autorizzare la prosecuzione della gestione della palestra “Ciantro”, alla Polisportiva
dilettantistica “Nino Romano”, alle medesime condizioni di cui alla Deliberazione di Giunta Municipale
n. 67, del 08/07/2014, fino al termine della stagione agonistica 2019/2020 e comunque entro la data del
30/06/2020.

PROPONE

per le motivazioni riportate in narrativa:

- di autorizzare la prosecuzione del rapporto convenzionale per la gestione della palestra “Ciantro”, alla
Polisportiva Dilettantistica “Nino Romano”, fino al termine della stagione agonistica 2019/2020 e
comunque entro la data del 30/06/2020;

- di dare atto che il concessionario dovrà attenersi, scrupolosamente, alle medesime condizioni e
prescrizioni riportate nella Deliberazione di Giunta Municipale n. 67 del 08/07/2014 ed al “disciplinare
dei rapporti” in essa allegato;

- di prendere atto che la Polisportiva Dilettantistica “Nino Romano”, fino alla scadenza della presente
proroga, dovrà munirsi di copertura  assicurativa per la R.C. verso terzi e far pervenire copia della stessa
all’indirizzo di posta elettronica: protocollogenerale@comune.milazzo.me.it

Il Responsabile del procedimento
F.to  Letterio Marra

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 313 del 17-02-2020
Pag. 3 di 4

mailto:protocollogenerale@comune.milazzo.me.it


ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 313 del 17-02-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-02-2020.

N. Reg. Albo: 652

Milazzo, lì 18-02-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 313 del 17-02-2020
Pag. 4 di 4


